
CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

 

ALBA – LANGHE - ROERO 

 

 
                originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 111 

 

DEL 14/11/2024 

 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico per l’assegnazione di 450.000,00 euro da destinare a 

programmi socio assistenziali volti a fornire “servizi di assistenza a sostegno dei 

malati di Alzheimer ed ai loro familiari”. Adesione ed approvazione Progetto 

“C.D.A. Plus”. - CUP: F51H24000030005. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 18:00 nella Sede 

amministrativa, in Alba Via Diaz 8, previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi 

convocati in assemblea i seguenti Signori, componenti del Consiglio di Amministrazione. 

 

  Presente Assente 

 

 

     1.       Gianfranco BORDONE Presidente  X 

 

     2.       Roberto PASSONE Vice Presidente  X 

 

     3.       Andrea PIONZO Consigliere  X 

 

     4.       Giulia ADRIANO Consigliere  X 

 

     5.       Sonia GRIMALDI Consigliere  X 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario,  Dott. Francesco D’AGOSTINO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale e il Direttore Dott. Marco BERTOLUZZO. 

 

* Il Consigliere partecipa alla seduta collegato in video conferenza ai sensi dell’art. 2, comma 1, del 

Regolamento Interno per lo svolgimento di sedute del Consiglio di Amministrazione in modalità 

telematica. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. Gianfranco BORDONE, nella qualità di 

Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

 

con la Direttiva del Ministro dell’Interno del 03 aprile 2024 emanata ai sensi dell’art. 8 del 

d.P.C.M. 20 ottobre 1994, n. 755 “Regolamento recante disposizioni sulle modalità per il 

perseguimento dei fini della Riserva Fondo Lire U.N.R.R.A. e sui criteri di gestione del relativo 



patrimonio”, è stata disposto il finanziamento di programmi socio assistenziali volti a fornire: 

“servizi di assistenza a sostegno dei malati di Alzheimer ed ai loro familiari”.  

 

Con Avviso Pubblico prot. n. 7500 del 23 ottobre 2024 sono state fornite le indicazioni sulle 

modalità di presentazione delle domande di contributo che devono essere presentate utilizzando 

esclusivamente il portale https://fondounrra.dlci.interno.it entro il temine delle ore 12.00 del 25 

novembre 2024. 

 

Un’apposita Commissione presieduta dal Capo Dipartimento per le libertà civili e 

l’immigrazione o da un suo delegato e composta da quattro componenti, di cui almeno due con 

funzioni dirigenziali, individuati dal Capo Dipartimento medesimo, valuterà i progetti presentati e 

formulerà la graduatoria di quelli ritenuti sovvenzionabili 

 

Il Consorzio, d’intesa con i Comuni aderenti alla Convenzione per la gestione associata dei 

Servizi Socio Assistenziali Ambito di BRA, intende proporre un progetto di educativa che fornisca 

attività di laboratorio presso la sede consortile del Centro Diurno Anziani e/o in altre sedi dedicate 

sul territorio, volta alla stimolazione e al mantenimento delle abilità cognitive, manuali e relazionali 

degli utenti con lo scopo di rallentare, per quanto possibile, il decorso della malattia. 

 

Solitamente le risposte che il mondo della medicina può offrire consistono unicamente in 

misure farmacologiche che aiutano ad alleviare i sintomi, ma che non possono incidere più di tanto 

sulla vita quotidiana, sul bisogno di socializzazione, di condivisione e di sostegno.  

 

L’occasione dei laboratori potrebbe essere d’aiuto anche a famigliari/caregivers per un 

confronto e la condivisione delle difficoltà vissute quotidianamente, al fine di individuare possibili 

strategie per migliorare situazioni particolari o la gestione di disturbi comportamentali, 

eventualmente coinvolgendo esperti esterni. 

 

Obiettivo del progetto, oltre a quello di avere una ricaduta positiva sul benessere delle famiglie 

partecipanti e la creazione di relazioni amicali, è anche quello di sensibilizzare il territorio e creare 

rete tra associazioni/servizi che si occupano di anziani. 

 

Il progetto potrebbe articolarsi in attività diverse: 

 

CENTRO DIURNO: maggiore assistenza per poter proseguire nell'orario, quindi, non solo sino 

alle 16.00 ma fino all'ora preserale, in modo che i famigliari possano occuparsene direttamente 

se lavoratori. La sperimentazione potrebbe partire con l'accoglienza di un nucleo di 5/6 persone 

con Alzheimer diagnosticato, già in fase anche avanzata (il centro attualmente ospita quelli in 

fase iniziale) con operatori OSS o educativo (specialisti in geriatria o psicologhe specializzati 

in merito) per attività finalizzate; 

 

SOSTEGNO DOMICILIARE: servizio rivolto al caregiver inviando al domicilio personale 

specializzato per attività ad hoc per la persona malata e, al fine di non tralasciare l'importanza 

dell'attività di gruppo, servizi di accompagnamento alle attività già svolte all'interno delle strutture o 

presenti sul territorio; 

 

ATTIVITA’ DI EQUIPE DI SOSTEGNO: OSS ed educatore che si prendano in carico ciò che 

diventa pesante per un caregiver anziano (es. accompagnamento a visite, attività da svolgere con il 

malato); 

 

L’importo presumibile del progetto ammonta ad €. 31.000,00 come specificato nell’allegato A); 

Il Ministero dell’Intero ha inviato altresì uno schema di convenzione di sovvenzione che dovrà 

essere sottoscritto dagli Enti beneficiari del Fondo. 



 

Assunti ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 i prescritti pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

  

DELIBERA 

 

1. di aderire, in collaborazione con il Servizio Sociale del Comune di Bra (di cui alla 

Convenzione per la gestione associata dei Servizi Socio Assistenziali Ambito di BRA), 

all’Avviso Pubblico per l'assegnazione di 450.000,00 euro da destinare a progetti socio 

assistenziali volti a fornire “servizi di assistenza a sostegno dei malati di Alzheimer ed ai loro 

familiari proposto dal Ministero dell’Interno; 

2. di approvare il progetto come descritto in narrativa relativo ai servizi di assistenza a sostegno 

dei malati di Alzheimer ed ai loro familiari”, in adesione all’Avviso Pubblico del Ministero 

dell’Interno (all. A); 

3. di approvare lo schema di convenzione di sovvenzione che verrà sottoscritta tra questo Ente 

e la Direzione Centrale per le risorse finanziarie del Ministero dell’Interno (All. B); 

4. di individuare, con riferimento alle prestazioni in oggetto, il Direttore del Consorzio, dott. 

Marco BERTOLUZZO, quale Responsabile Unico del Progetto – RUP e Direttore 

dell’esecuzione; 

5. di dare atto che il CUP acquisito è il seguente: F51H24000030005 per dare avvio alle 

procedure di affidamento servizi; 

6. di dare mandato al Direttore del Consorzio Socio Assistenziale Alba Langhe Roero di 

procedere all’adozione di tutti i provvedimenti necessari per la partecipazione e la 

realizzazione del progetto citato. 

 

***** 

Con successiva, distinta, unanime e favorevole votazione, espressa a termini di legge, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 





Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Gianfranco BORDONE 

 

 

  

 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio Socio 

Assistenziale Alba-Langhe-Roero di Alba per 15 giorni consecutivi 

 

dal  20 novembre 2024 al  05 dicembre 2024 

 

 

ALBA,  20 novembre 2024 IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data  14 novembre 2024 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 Dott. Francesco D’AGOSTINO 

 

 

 

  

 

 

 


